
quinta-feira, 21 de feVereirO de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 21/02/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 7º
Nº do Contrato: 109/2006
Objeto do Contrato: construção do protótipo 01 e protótipo 09 
na EEEM Antonio Brasil, município de Tomé Açú/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 209.018,01
Modalidade de Licitação: T.P. nº 043/2006
Partes: Seduc/Empresa Construtora Fixa Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 07/02/2008
Vigência do Aditamento: 08/02/2008 a 05/08/2008
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 20/12/2006; 2º T.A. 
Data: 21/02/2007; 3º T.A. Data: 19/07/2007; 4º T.A. Data: 
13/08/2007; 5º T.A. Data: 15/10/2007; 6º T.A. Data: 
20/12/2007
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 21/02/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 7º
Nº do Contrato: 080/2006
Objeto do Contrato: construção do protótipo 06 e 09 e 
adequação funcional na EEEM Osvaldina Muniz , localizada no 
município de Cametá/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 126.761,67
Modalidade de Licitação: T.P. nº 040/2006
Partes: Seduc/Empresa Construtora Fixa Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 08/02/2008
Vigência do Aditamento: 08/02/2008 a 08/05/2008
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 24/11/2006 Valor R$-
31.514,69; 2º T.A. Data: 14/02/2007; 3º T.A. Data: 
19/08/2007; 4º T.A. Data: 13/09/2007; 5º T.A. Data: 
13/10/2007; 6º T.A. Data: 20/12/2007
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 21/02/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 237/2007
Objeto do Contrato: prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva com fornecimento de peças ,para a frota 
de veículos pertecentes a Seduc e unidades sob sua jurisdição.
Valor do Contrato Original: R$ 390.000,00(estimado)
Modalidade de Licitação: D.L. nº 034/2007
Partes: Seduc/Empresa Mega Store Pneus e Baterias Ltda EPP
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 20/02/2008
Vigência do Aditamento: 21/02/2008 a 20/05/2008
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 0,0
Endereço do Contratado: Rua Jerônimo Pimentel, nº 650
Data da Publicação: 21/02/2008

PORTARIAS DE DIARIAS/SAEN
PORTARIA DE DIÁRIA N° 291/2008 – DAFI

Nome: Adelaide Lais Parente Brasileiro
Mat: 57176423
Cargo/Função: Coordenadora da EJA

Destino: Brasília
Período: 27/02 a 01/03/2008
Objetivo: Participar da Oficina de Forma Organização e Análise 
de Dados para o Diagnostico das Educação de Jovens e Adultos.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 399/2008 – DAFI
Nome: Ademilson Chaves de Souza
Mat: 5042739-3
Cargo/Função: Professor/Coordenador
Destino: Santa Izabel do Pará/Santo Antonio do Taua
Período: 27/02/2008
Objetivo: Realizar Visita Pedagógica.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 398/2008 – DAFI
Nome: Núlcia Odaléa Costa Azevedo
Mat: 303348-1
Cargo/Função: Professora
Destino: Santa Izabel do Pará/Santo Antonio do Taua
Período: 27/02/2008
Objetivo: Realizar Visita Pedagógica.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 397/2008 – DAFI
Nome: Núlcia Odaléa Costa Azevedo
Mat: 303348-1
Cargo/Função: Professora
Destino: Castanhal
Período: 19/02/2008
Objetivo: Realizar Visita Pedagógica.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 2

CONTRATO Nº 035/07- UEPA
OBJETO DO CONTRATO : Execução e serviços de reforma do 
mini auditório, pintura de bloco, reforma de banheiros e telhado 
da almoxarifado, reforma do bloco de sala de aula e do bloco de 
laboratórios do CCSE.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 196.163,80 (cento 
e noventa e seis mil cento e sessenta e três reais e oitenta 
centavos).
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Tomada de Preço nº 
002/2007-UEPA
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/EMPRESA T. 
N TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E CONSTRUÇÕES LTDA.           
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 
vigência e Adequação da dotação Orçamentária.
VALOR: XXXXXXX
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 11.02.08 a 11.03.08
DATA DE ASSINATURA: 10.02.08
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1258.1907.4490
39
FONTE: 0101
FORO: Belém-Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: FERNANDO ANTÔNIO COLARES 
PALÁCIOS
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Av. Gov. José Malcher, nº 
2463, altos, São Brás-Belém-PA..

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 141/08 de 15 de fevereiro de 2008
NOME DO SERVIDOR: CARLOS ALBERTO CASTILHO SANTOS
MATRICULA: 5812925-1
CARGO: Agente de Serviço A
LOTAÇÃO: Coordenadoria Administração do Campus I
PERIODO: dia 18.02.2008
OBJETIVO:Conduzindo docentes desta IES, para o município de 
Vigia.
FERNANDO ANTÔNIO COLARES PALACIOS
Reitor da Universidade do Estado do Pará
PORTARIA N° 142/08 de 15 de fevereiro de 2008
NOME DO SERVIDOR: CARLOS SIWAN MESQUITA PEREIRA
MATRICULA: 5794455-1
CARGO: Agente de Serviço A
LOTAÇÃO: Coordenadoria Administração do Campus I
PERIODO: dia 18.02.2008
OBJETIVO:Conduzindo docentes desta IES, para o município de 
Igarapé-Açu.

FERNANDO ANTÔNIO COLARES PALACIOS
Reitor da Universidade do Estado do Pará
PORTARIA N° 143/08 de 15 de fevereiro de 2008
NOME DO SERVIDOR: CARLOS ALBERTO CASTILHO SANTOS
MATRICULA: 5812925-1
CARGO: Agente de Serviço A
LOTAÇÃO: Coordenadoria Administração do Campus I
PERIODO: 27 a 28.02.2008
OBJETIVO:Conduzindo docentes desta IES, para o município de 
Moju.
FERNANDO ANTÔNIO COLARES PALACIOS
Reitor da Universidade do Estado do Pará
PORTARIA N° 144/08 de 15 de fevereiro de 2008
NOME DO SERVIDOR: RUBENS LUIZ RUFINO SOARES
MATRICULA: 8032734-2
CARGO: Agente de Serviço A
LOTAÇÃO: Coordenadoria Administração do Campus V
PERIODO: dia 07.02.2008
OBJETIVO:a serviço desta IES, no município de Barcarena.
FERNANDO ANTÔNIO COLARES PALACIOS
Reitor da Universidade do Estado do Pará
PORTARIA N° 145/08 de 15 de fevereiro de 2008
NOME DO SERVIDOR: CARLOS SIWAN MESQUITA PEREIRA
MATRICULA: 5794455-1
CARGO: Agente de Serviço A
LOTAÇÃO: Coordenadoria Administração do Campus I
PERIODO: 22 a 23.02.2008
OBJETIVO:Conduzindo docentes desta IES, para o município de 
Paragominas.
FERNANDO ANTÔNIO COLARES PALACIOS
Reitor da Universidade do Estado do Pará
PORTARIA N° 146/08 de 15 de fevereiro de 2008
NOME DO SERVIDOR: RUBENS LUIZ RUFINO SOARES
MATRICULA: 8032734-2
CARGO: Agente de Serviço A
LOTAÇÃO: Coordenadoria Administração do Campus V
PERIODO: 11 a 13.02.2008
OBJETIVO:conduzindo servidor desta IES, no município de 
Cametá.
FERNANDO ANTÔNIO COLARES PALACIOS
Reitor da Universidade do Estado do Pará
PORTARIA N° 147/08 de 15 de fevereiro de 2008
NOME DO SERVIDOR: CARLOS SIWAN MESQUITA PEREIRA
MATRICULA: 5794455-1
CARGO: Agente de Serviço A
LOTAÇÃO: Coordenadoria Administração do Campus I
PERIODO: 20 a 21.02.2008
OBJETIVO:Conduzindo docentes desta IES, para o município de 
São Miguel do Guamá.
FERNANDO ANTÔNIO COLARES PALACIOS
Reitor da Universidade do Estado do Pará
PORTARIA N° 148/08 de 15 de fevereiro de 2008
NOME DO SERVIDOR: ORILEIDE MATOS MORAES
MATRICULA: 55586554-1
CARGO: Agente Administrativo  A
LOTAÇÃO: Gabinete da Reitoria
PERIODO: 12 a 13.01.2008
OBJETIVO: para participar da colação de grau da turma de 
Educação Física, desta IES,no município de Tucuruí.
FERNANDO ANTÔNIO COLARES PALACIOS
Reitor da Universidade do Estado do Pará
PORTARIA N° 149/08 de 15 de fevereiro de 2008
NOME DO SERVIDOR: SILVIO MARTINS CARDOSO
MATRICULA: 55586757-1
CARGO: Agente Administrativo  A
LOTAÇÃO: Coordenadoria Administrativa do Campus V
PERIODO: 06 a 08.12.2007
OBJETIVO: para equipar o laboratório de alimentos, no 
município de Cametá.
FERNANDO ANTÔNIO COLARES PALACIOS
Reitor da Universidade do Estado do Pará
PORTARIA Nº 150/08 de 15 de fevereiro de 2008
NOME DO SERVIDOR: SÍLVIO LEVY FRANCO ARAÚJO
MATRICULA: 5814472-1
CARGO: Agente Administrativo  A
LOTAÇÃO: Coordenadoria Administrativa do Campus V


